Ternyata keislaman Abu Bakar paling banyak membawa manfaat besar

terhadap Islam dan kaum muslimin dibandingkan dengan keislaman selainnya. Hal itu karena

kedudukannya yang tinggi dan semangat serta kesungguhannya dalam berdakwah. Pada masa

Umar bin Khattab radhiallahu’anhu. Ia menjadi khalifah selama 10 tahun, yaitu dari 13-23 H

atau 634-644 M. Di bidang administrasi, beliau banyak mengadaptasi sistem-sistem

pemerintahan dari Sasania, Kostantinopel, dan Bizantium. Hal ini memang dapat terjadi karen

hubungan yang dimilikinya dengan tiga imperium besar tersebut, dan juga akibat meluasnya

murtadin dan pemberontak zakat (Rahmatullah, 2014) dalam (Setiyowati, dkk, 2021).

b. Peradaban Islam pada Masa Khalifah Umar bin Khattab

Sepanjang sejarah khulafaurrasyidin, ekspansi terluas yang pernah tecapai adalah

pada masa Umar bin Khattab radhiallahu’anhu. Ia menjadi khalifah selama 10 tahun,

yaitu dari 13-23 H atau 634-644 M. Di bidang administrasi, beliau banyak mengadaptasi

sistem-sistem pemerintahan dari Sasania, Kostantinopel, dan Bizantium. Hal ini memang

dapat terjadi karen hubungan yang dimilikinya dengan tiga imperium besar tersebut, dan

juga akibat meluasnya wilayah kekuasaan yang memerlukan suatu pengaturan yang lebih

oleh Abu Bakar dan menjadi salah seorang sahabat dekat Nabi. Melalui persaingan ketat

dengan Ali, tim formatur yang dibentuk oleh Umar bin Khattab akhirnya memberi mandat

kekhalifahan kepada Utsman bin Affan. Masa pemerintahannya adalah yang terpanjang

dari semua khalifah di zaman khulafaurrasyidin, yaitu selama 12 tahun (23-35 H atau 644-

656 M). Prestasi yang terpenting bagi khalifah Utsman adalah menulis kembali Al-Quran

yang telah ditulis pada zaman Abu Bakar yang pada waktu itu disimpan oleh Hafshah binti

Umar. Manfaat dibukukan al-Qur`an pada masa Utsman adalah (Zainudin, 2015):

mempertahankan kedudukannya sebagai khalifah. Setelah terjadinya peristiwa tersebut,

kelompok Ali pecah menjadi dua bagian dan kelompok yang keluar dari kelompok Ali

dinamai sebagai kelompok Khawarij (orang-orang yang keluar). Ali memerintah hanya

selama 6 tahun, yaitu tahun 35-40 Hijriyah atau 656-661 Masehi (Zainudin, 2015).

Peristiwa pembaiatan Ali terjadi pada hari Jumat, 13 Dzul Hijjah 35 H/23 Juni 656 M

di Masjid Nabawi seperti pembaiatan para khalifah sebelumnya. Ali sendiri sesungguhnya

tidaklah terlalu berambisi dengan jabatan itu, pada awalnya beliau menampik dengan

mengatakan bahwa Thalhah dan Zubair lah yang lebih cocok untuk menempati posisi

kekhalifahan tersebut.

Ia diangkat menjadi khalifah atas dasar pemufakatan dan

musyawarah para pemuka-pemuka kaum muslimin dan disetujui oleh jamaah muslimin.

Khalifah kedua yang terpilih karena ditunjuk langsung oleh khalifah Abu bakar adalah

Umar bin Khattab. Ia menjadi khalifah selama 10 tahun, yaitu dari 13-23 H atau 634-644

M. Sepanjang sejarah khulafaurrasyidin, ekspansi terluas yang pernah tecapai adalah pada

masa Umar bin Khattab radhiallahu’anhu. Kemudian khalifah ketiga adalah Utsman bin

Affan. Ia terpilih menjadi khalifah ketiga karena tim formatur yang dibentuk oleh Umar

bin Khattab akhirnya memberi mandat kekhalifahan kepada Utsman bin Affan. Masa

pemerintahannya adalah yang terpanjang dari semua khalifah di zaman khulafaurrasyidin,

yaitu selama 12 tahun (23-35 H atau 644-656 M). Terakhir, Ali bin Abi Thalib terpilih

menjadi khalifah menggantikan Utsman dan memerintah hanya selama 6 tahun, yaitu

tahun 35-40 H atau 656-661 M.